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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá problematikou Eulerových gamma a

beta funkcí, často využívaných v matematické statistice, matematické analýze,

ekonomii a fyzikálních aplikacích.

Je koncipována tak, aby podala ucelený pohled na definice, vlastnosti a

užitečné vztahy gamma a beta funkcí. Součástí práce je též nastínění

praktického použití těchto funkcí ve statistice (při definování některých

rozdělení) a při integrálním počtu v matematické analýze.

Annotation

This thesis put mind to questions of Euler’s gamma and beta functions.

The main application of these functions is in statistics, mathematical analysis,

economy and physics.

The topic is draw up to show compactly the definitions, properties and

useful relations of gamma and beta functions. The part of this thesis is the

practical application in statistics (to define some main distributions) and

integral calculus in analysis.
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Úvod

Úkolem této diplomové práce je zaměřit se na problematiku Eulerových

gamma a beta funkcí. Tyto funkce se často používají v matematické statistice,

matematické analýze, ekonomii, ale také ve fyzikálních aplikacích.

Vzhledem k tomu, že informace o dané problematice v dostupné

literatuře nejsou ucelené, bylo cílem tyto poznatky sjednotit, utřídit a zpracovat

do jednotné formy. Snahou bylo též poukázat na některá praktická využití

těchto funkcí.

Diplomová práce je zahájena krátkou zmínkou o historii vzniku gamma a

beta funkce a dále pokračuje základními definicemi a vlastnostmi obou funkcí.

Jsou zde také uvedeny některé důležité vzorce pro jejich využití, některé též s

odvozením. Kapitola je uzavřena pojednáním o propojení mezi gamma a beta

funkcí.

Následující část je zaměřena na aplikaci gamma a beta funkcí ve

statistice. Přesněji na definování některých základních rozdělení využívající

těchto funkcí, jako jsou Chí-kvadrát, Fisher-Snedecorovo, Studentovo, Beta a

Gamma rozdělení a nastínění metody Value at Risc (VaR) využívající

Studentovo rozdělení.

Následně je proveden výpočet Laplaceova integrálu ∫
∞

−

0

2

dxe x , který lze s

výhodou provést převedením na hodnotu gamma funkce. Tento integrál má

velký význam především ve statistice a pravděpodobnosti.
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Poslední část zahrnuje aplikaci gamma a beta funkce v integrálním počtu

a jejich srovnání s konvenčními metodami integrace (substituce, metoda per

partes, Eulerova substituce) na konkrétních příkladech.
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Definice gamma a beta funkce

Historie vzniku gamma a beta funkce

U zrodu gamma a beta funkce stál významný švýcarský matematik

Leonhard Euler (1707-1783). Gamma a beta funkce (tyto jména jim dali

matematikové Binet a Gauss) jsou též nazývány Eulerovými integrály (druhého

a prvního druhu):

( ) dtetx tx −
∞

−
∫=Γ
0

1 gamma funkce (Γ funkce)

( ) ( ) dttty,xB yx 1
1

0

1 1 −− −= ∫ beta funkce (B funkce)

V roce 1729 použil Euler při nalezení funkce gamma Wallisovu formuli.

Tento vztah neméně významného anglického matematika Johna Wallise (1616-

1703) říká, že číslo π lze spočítat jako součin řady:

( )( )
( )( ) 29

8

7

8

7

6

5

6

5

4

3

4

3

2

1

2

1212

22

1

π=⋅⋅⋅⋅⋅⋅⋅⋅=
+−∏

∞

=

...
nn

nn

n

Euler zapsal gamma funkci jako nekonečný součin a porovnal ho

s nekonečným součinem Wallisovy formule, aby nalezl hodnotu π=






Γ
2

1
.
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Tyto poznatky publikoval v knize Institutiones calculi integralis(1768-1770),

v které se též zabývá integrály, které lze zapsat pomocí elementárních funkcí.

Gamma a beta funkcí se také ve svých pracích zabýval francouzský

matematik Adrien-Marie Legendre, který publikoval jejich základní vlastnosti

a tabulky hodnot.
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Definice gamma funkce a její základní

vlastnosti

Definice gamma funkce

Gama funkce (někdy také označovaná jako Eulerův integrál druhého

druhu) je zobecněním faktoriálu pro obor komplexních čísel. Používá se v

mnoha oblastech matematiky, především pro popis některých rozdělení ve

statistice.

Funkce gamma, kterou budeme značit Γ , je definována podle Adrien-

Marie Legendre takto:

( ) dtetx tx −
∞

−
∫=Γ
0

1 ,

přičemž x je komplexní číslo s kladnou reálnou částí.
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Obr. 1 Graf gamma funkce.

Obr. 2 Graf absolutní hodnoty gamma funkce (zobrazena reálná a imaginární

část).

Ačkoliv integrál samotný konverguje jen je-li reálná část kladná, gamma

funkce je definována pro libovolné komplexní (a tedy i reálné) číslo, kromě

nuly a celých záporných čísel (−1, −2, …).
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Poznámka:

a) Obecně není primitivní funkce k funkci f tvaru

( ) tx ett,xf 1−= elementární, ale hodnoty funkceΓ jsou vypočteny

numerickými metodami a jsou tabelovány, např. ve statistických

tabulkách.

b) FunkceΓ je velmi užitečná při výpočtech nevlastních integrálů.

Jestliže lze nevlastní integrál funkce jedné proměnné substitucí

převést na hodnotu funkce Γ v jistém bodě 0x , nalezneme

v tabulkách hodnotu )( 0xΓ a daný integrál je určen.

Některé důležité hodnoty

Nyní vypočteme některé základní hodnoty Gamma funkce:

a) Určíme hodnotu ( )1Γ :

( ) [ ] ( )( ) =−−−=−====Γ −

∞→

−

∞→

−

∞→

∞
−−

∞
−

∫∫∫
0

0

000

11 limlimlim1 eeedtedtedtet c

c

ct

c

c
t

c

tt

( ) 1101lim =+=+−= −

∞→

c

c
e
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b) Určíme hodnotu ( )2Γ :

( ) =====Γ
−− −=

=
=

=
−

∞→

∞
−−

∞
−

∫∫∫
tt ef

'g
,e'f

,tg

c
t

c

tt dttelimdtetdtet 1

00

1

0

122

[ ] [ ] 1100

0

0 =+=−−=








+−= −−

∞→

−−

∞→ ∫
ctt

c

c
tct

c
etelimdtetelim

Poznámka:

a) Tabulka hodnot funkceΓ se zpravidla uvádí pro interval 21, (viz

níže uvedená tabulka). Hodnoty funkce Γ ve zbývajících intervalech

se určují pomocí rovnosti 2. uvedené v užitečných vztazích.

Určujeme-li např. 






Γ
2

1
užitím tabulky, protože 







Γ=






Γ
2

3

2

1

2

1
,

dostáváme 7724618862302
2

3
2

2

1
,, =⋅=







Γ=






Γ .

b) Jak si lze povšimnout v předchozích příkladech a) a b)

( ) ( ) 121 =Γ=Γ , proto má funkce Γ v intervalu ( )21, minimum

vzhledem k celému svému definičnímu oboru. Jak je zmíněno ve

vlastnostech funkce Γ , minimum nastává v bodě 461610 ,x ≈ .
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x Γ(x) x Γ(x) x Γ(x) x Γ(x) x Γ(x)
1,00 1,00000 1,2 0,91817 1,40 0,88726 1,60 0,89352 1,80 0,93138
1,01 0,99433 1,21 0,91558 1,41 0,88676 1,61 0,89468 1,81 0,93408
1,02 0,98884 1,22 0,91311 1,42 0,88636 1,62 0,89592 1,82 0,93685
1,03 0,98355 1,23 0,91075 1,43 0,88604 1,63 0,89724 1,83 0,93969
1,04 0,97844 1,24 0,90852 1,44 0,88581 1,64 0,89864 1,84 0,94261
1,05 0,97350 1,25 0,90640 1,45 0,88566 1,65 0,90012 1,85 0,94561
1,06 0,96874 1,26 0,90440 1,46 0,88560 1,66 0,90167 1,86 0,94869
1,07 0,96415 1,27 0,90250 1,47 0,88563 1,67 0,90330 1,87 0,95184
1,08 0,95973 1,28 0,90072 1,48 0,88575 1,68 0,90500 1,88 0,95507
1,09 0,95546 1,29 0,89904 1,49 0,88595 1,69 0,90678 1,89 0,95838
1,1 0,95135 1,3 0,89747 1,5 0,88623 1,7 0,90864 1,9 0,96177

1,11 0,94740 1,31 0,89600 1,51 0,88659 1,71 0,91057 1,91 0,96523
1,12 0,94359 1,32 0,89464 1,52 0,88704 1,72 0,91258 1,92 0,96877

[…]


( ) ==−= =

−
=

ππ

∫∫
yarcsinx

dy
y

dx

//

dxxsinxsindxxcosxsin
21

1

2

0

25
2

0

25 1

( ) ( ) ==−=
−

−= =

=
−∫∫

2

1

2

1

2

1

2

1
1

0

25

2

1

0

25 1
1

1 ty

dttdy

dyyy
y

dy
yy

( ) ( ) ( )∫∫∫ =−=−=−= −−− 1

0

1
2

3
13

1

0

2

1
2

1

0

2

1

2

1
2

5

1
2
1

1
2
1

2
1

1 dtttdtttdtttt
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105

8

2

3
3

2

1 =






= ,B .

Hodnota beta funkce v bodě 






2

3
3, byla vypočítána v matematickém

softwaru Maple 7.0.

Příklad 15

Nyní můžeme s poznatky z předchozího příkladu vypočítat integrál typu

∫
π 2

0

/
ba dxxcosxsin . Nechť m a n jsou kladná reálná čísla. Spočteme integrál

∫
π

−−
2

0

11
/

nm dxxcosxsin :

( ) =−= ∫∫
π −

−
π

−−
2

0

1
21

2

0

11 1
/ n

m
/

nm dxxsinxsindxxcosxsin

( ) ( ) =
−

−==−= ∫∫
−

−=

−
=

π −
−

1

0
2

2

1
21

1

1

2

0

2

1
21

1
11

2 y

dy
yxydxxsinxsin

n
myarcsinx

dy
y

dx

/ n
m

( ) ( )∫∫ =−==−=
−−−

=

=

−
−

−

1

0

2

1

2

2
2

1

2

1

1

0

2

2
21 1

2
1

1
2

1

2

1 dttttdyyÿ
nm

ty

dttdy

n
m

( ) ( )∫∫ =−=−= −−−− 1

0

1
2

1
2

1

0

2

2
2

2

1
2
1

1
2
1

dtttdttt
nmnm
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






 +Γ








Γ






Γ
=








 +Γ








Γ






Γ
=







=

2

22
2
1

22

22
2
1

222
1

nm

nm

nm

nm
n

,
m

B .

Poznámka:

Z tohoto příkladu vyplývá, že pro každé reálné číslo m platí:








 +Γ








Γ






Γ
=








 +Γ








Γ






Γ
=







=== ∫∫
π

−
π

−

2
1
22

1

2
1

22
1

22
1

2
1

22
1

2
12

0

1
2

0

1

m

n

m

m
m

,Bdxxcosdxxsin
/

m
/

m

Příklad 16

Uvažujme integrál ∫
π 2

0

6
/

dxxsin , který vypočítáme nejprve klasickou

metodou:

( )[ ] ( ) ( ) ( ) =−+−=−= ∫∫∫
πππ 2

0

32
2

0

3
2

0

6 223231
8
1

21
8
1 ///

dxxcosxcosxcosdxxcosdxxsin

( ) ( ) ( )∫ ∫∫∫
π πππ

−++−=
2

0

2

0

3
2

0

2

0

2
8
1

41
16
3

2
8
3

8
1 / ///

dxxcosdxxcosdxxcosdx .

Vypočítáme pomocné integrály. Zvolíme substituci xt 2= , dxdt 2= :

1. ( ) ( ) 11 2
2
1

2
1

2
1

2 CxsinCtsindttcosdxxcos +=+== ∫∫ .

Zvolíme substituci xt 4= , dxdt 4= :
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2. ( ) ( ) 22 4
4
1

4
1

4
1

4 CxsinCtsindttcosdxxcos +=+== ∫∫ .

Zvolíme substituci xt 2= , dxdt 2= :

3. ( ) ( ) =−=== ∫∫∫∫ dttcostsindttcostcosdttcosdxxcos 2233 1
2
1

2
1

2
1

2

∫−= dttcostsintsin 2

2

1

2

1
.

Zvolíme substituci tsinu = , dttcosdu = :

3

3

3

3
22

33
C

tsin
C

u
duudttcostsin +=+== ∫∫ .

Je tedy:

( ) ( ) ( ) =




 ++−=
ππ

∫
2

0

3
2

0

6 2
48
1

4
64
3

2
4
1

16
5

//

xsinxsinxsinxdxxsin

32

5

216

5 π=π= .

Vidíme tedy, že výpočet klasickou substituční metodou je poměrně

zdlouhavý. Použijeme-li vztahu
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v předchozím příkladě 7, dostáváme:
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Hodnoty gamma funkce byly vypočítány v matematickém softwaru

Maple 7.0.
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Závěr

Tato diplomová práce je koncipována tak, aby podala základní informace

o beta a gamma funkcích a jejich využití. V této práci jsem se pokusil sjednotit

jednotlivé informace o této problematice, zejména z pohledu praktického

využití. Hlavním zdrojem materiálu byl především internet, protože informace

v literatuře (zejména v české) nejsou ucelené.

Z hlediska praktického využití jsou uvedeny definice základních

statistických rozdělení, které jsou definovány pomocí gamma a beta funkce a

jejich charakteristiky. Tyto informace jsou též doplněny barevnými grafy. V

práci jsem také uvedl metodu VaR (value at risk), která se využívá zejména ve

finančnictví a ekonomii.

Závěr práce se zabývá příklady pro využití těchto funkcí v integrálním

počtu. Při výpočtu jsem využil jak postupu pomocí převodu na gamma popř.

beta funkci, tak metodu klasické integrace pomocí substituce, metody per

partes a Eulerovy substituce. Z výsledků je znatelné, že za určitých podmínek

je výhodnější použít znalosti o těchto funkcích, ale velmi záleží na

zkušenostech s integrováním při odhadu, která metoda je nejvýhodnější.

Závěrem bych rád podotknul, že tématika gamma a beta funkcí je daleko

obsáhlejší než je rámec této práce a proto případného zájemnce o prohloubení

znalostí a informací odkazuji na použité zdroje.
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