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Gamma a beta funkce

V předložené diplomové práci Gamma a beta funkce autor vytvořil přehled
základních vlastností neelementárních funkcí gama a beta (1.část) , přehled statistických
rozdělení souvisejících s těmito funkcemi (2.část) a v poslední části uvedl příklady výpočtu
Riemannových integrálů s užitím těchto funkcí , mezi nimi i výpočet Laplaceova integrálu.
Studium zmíněných funkcí není součástí kursu matematické analýzy , který autor absolvoval ,
a je třeba ocenit i to , že pro zpracování daného tématu musel nastudovat nové věci .

Do 1.části (Definice gamma a beta funkce) jsou dobře vybrány charakteristiky obou
funkcí , ale text by bylo možno zlepšit uvedením odkazů u nedokazovaných tvrzení , kde lze
nalézt důkazy těchto tvrzení .

2.část je pro čtenáře přínosná svým přehledem užití funkcí beta a gama v definicích
statistických rozdělení a v metodě VaR , protože tyto poznatky nejsou v běžných učebnicích
matematické analýzy a mohou motivovat zájem čtenáře o studium těchto funkcí .

V 3.části práce autor předložil řešení úloh integrace některých funkcí s použitím
poznatků o funkcích beta a gama .V případech , kde je to možné ,uvádí pro srovnání i
klasický způsob integrace .

Práce je svým obsahem přínosná pro každého , kdo při studiu matematické analýzy
nechce zůstat jen u zcela základních poznatků .

Menší výtku by ještě zasluhoval jazyk některých komentářů , který by měl být
přesnější po matematické stránce (str. 102 , 124 , 143 , 453 , 457 , 465 apod.) a zbavený
některých chyb a neobratností .

Práci doporučuji k obhajobě .
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